
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 

AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 

OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind modificarea Hotărârii nr. 2/3 din 17 februarie 2023 privind unele 

aspecte aferente organizării examenului pentru persoanele care candidează la 

funcțiile de judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă 

 

1 martie 2024              mun. Chişinău  

nr. 2/9  

 

Audiind informația prezentată de doamna Ecaterina POPA, Directorul Institutului Național al 

Justiției, în conformitate cu amendamentele aduse prin Legea nr. 2 din 1 februarie 2024, care au 

intrat în vigoare la 13 februarie 2024, persoanele care candidează la funcția de judecător sau 

procuror pe baza vechimii în muncă sunt supuse unei evaluări psihologice înainte de examen. De 

asemenea, cu cel puțin 30 de zile înainte de examen, acești candidați urmează să participe la o 

sesiune de instruire organizată de Institutul Național al Justiției, iar tematica acestei instruiri este 

stabilită de către Consiliu. Având în vedere art. 7 alin. (4), 28 și 29 din Legea privind Institutul 

Național al Justiției nr. 152/2006, Consiliul, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se abrogă Hotărârea nr. 2/3 din 17 februarie 2023 privind unele aspecte aferente 

organizării examenului pentru persoanele care candidează la funcțiile de judecător sau de 

procuror în temeiul vechimii în muncă. 

2. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al 

Institutului Național al Justiției. 

          

 

 

 

Președintele Consiliului Diana ROTUNDU 

 

  

 

 

 


